
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE

Il Dirigente Responsabile: MONTOMOLI MARIA CHIARA

Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2015AD005036

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 4039 - Data adozione: 10/09/2015

Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Oggetto: Approvazione criteri e modalità per l'individuazione delle manifestazioni di interesse degli Enti locali interessati alla costruzione di scuole innovative di cui all'art. 1, comma 153, dela legge n. 107/2015.

Data certificazione: 10/09/2015

 -



IL DIRIGENTE 
 

 
Visto l’articolo 2 della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale), che definisce i rapporti tra organi di direzione 
politica e dirigenza. 
 
Visti gli articoli 6 e 9 della richiamata legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1, inerenti le competenze 
dei responsabili di Settore. 
 
Vista la Delibera della Giunta regionale 1 luglio 2015, n. 706, con la quale si definiscono le 
strutture di vertice dell'amministrazione ai sensi della L.R. n. 1/2009 e le relative competenze. 
 
Vista la Delibera della Giunta regionale 28 luglio 2015, n. 786, che definisce l'assetto 
organizzativo iniziale delle strutture di vertice dell'amministrazione e l'individuazione del relativo 
personale dipendente. 
 
Visto il Decreto 2 luglio 2013, n. 2556, con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del 
Settore Istruzione e educazione. 
 
Visto il D.A.P. 2015, di cui alla D.C.R. n. 102/2014, Punto 1.7. 
 
Visto inoltre il Piano d’Indirizzo Generale Integrato 2012/2015 (PIGI) approvato dal Consiglio 
Regionale con deliberazione del 17 aprile 2012, n. 32, ed in particolare l’azione di cui al 
punto1.b.6 relativa all’edilizia scolastica. 
 
Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di Istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti. 
 
Visto l’articolo 1, comma 153, della citata legge n. 107/2015, il quale stabilisce, al fine di favorire 
la costruzione di scuole innovative dal punto di vista architettonico, impiantistico, tecnologico, 
dell’efficienza energetica e della sicurezza strutturale e antisismica, caratterizzate dalla presenza di 
nuovi ambienti di apprendimento e dall’apertura al territorio, che il MIUR provvede, entro il 15 
agosto 2015, a ripartire le risorse fra le Regioni e individuare i criteri per l’acquisizione da parte 
delle stesse delle manifestazione di interesse degli Enti locali. 
 
Visto l’articolo 1, comma 154, della citata legge n. 107/2015 il quale dispone che le Regioni, entro 
i sessanta giorni successivi al termine di cui al citato comma 153, e più precisamente il 15 ottobre 
2015, provvedono a selezionare almeno uno e fino a cinque interventi sul proprio territorio e a dare 
formale comunicazione della selezione al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca. 
 
Visto l’articolo 1, comma 158, della citata legge n. 107/2015, il quale prevede, per la realizzazione 
delle scuole di cui al già citato comma 153, è utilizzata quota parte delle risorse di cui all'articolo 
18, comma 8, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
agosto 2013, n. 98, pari a euro 300 milioni nel triennio 2015-2017. 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 593/2015, 
attualmente in corso di registrazione presso la Corte dei Conti, con il quale, in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 1, comma 153, della legge n. 107/2015, sono ripartite fra le Regioni le risorse pari 
a 300 milioni di Euro e sono definiti i criteri per l’acquisizione da parte delle stesse Regioni delle 
manifestazione di interesse degli Enti locali proprietari delle aree oggetto di intervento e interessati 
alla costruzione di una scuola innovativa. 
 



Preso atto che alla Regione Toscana con il citato Decreto n. 593/2015 è stata assegnata la somma 
di Euro 17.917.125,10 
 
Vista la Delibera di Giunta regionale del 8 settembre 2015, n. 857, con la quale, ritenuto prioritario 
consentire agli enti locali interessati la presentazione delle domande e considerata l’urgenza di 
procedere, è stato approvato il documento contenente i criteri per l’individuazione delle 
manifestazioni di interesse relative agli Enti locali interessati alla costruzione di scuole innovative 
ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 
593/2015, attualmente in corso di registrazione presso la Corte dei Conti, come previsto all’art 1, 
comma 153 della legge 13 luglio 2015, n. 107. 
 
Preso atto che la suddetta Delibera n. 857/2015 dà mandato al Settore Istruzione e educazione di 
adottare tutti gli atti e provvedimenti necessari ai fini della l’individuazione delle manifestazioni di 
interesse relative agli Enti locali interessati alla costruzione di scuole innovative di cui all’art 1, 
comma 153 della legge 13 luglio 2015, n. 107, e del Decreto ministeriale n. 593/2015 e della loro 
trasmissione nei termini previsti. 
 
Considerato necessario procedere, pur nelle more della registrazione del citato Decreto 
interministeriale n. 593/2015 da parte della Corte dei Conti, all’approvazione dei criteri e delle 
modalità per l’individuazione delle manifestazioni di interesse, al fine di dare formale 
comunicazione della selezione al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca entro il 
15 ottobre 2015, come previsto dall’articolo 1, comma 154, della legge n. 107/2015 e dal citato 
Decreto ministeriale n. 593/2015. 
 
Dato atto che l’assegnazione dei finanziamenti previsti è subordinata alla registrazione del citato 
Decreto interministeriale n. 593/2015 da parte della Corte dei Conti. 
 
Ritenuto pertanto, al fine di procedere alla individuazione delle manifestazioni di interesse relative 
agli Enti locali interessati alla costruzione di scuole innovative ai sensi e per gli effetti del Decreto 
del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 593/2015, attualmente in corso di 
registrazione presso la Corte dei Conti, come previsto all’art 1, comma 153 della legge 13 luglio 
2015, n. 107, di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente 
i criteri e le modalità per la individuazione delle manifestazioni di interesse relative agli Enti locali 
interessati alla costruzione di scuole innovative. 
 

DECRETA 
 
1 - di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, contenente i criteri e modalità per l’individuazione delle 
manifestazioni di interesse relative agli Enti locali interessati alla costruzione di scuole innovative 
ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 
593/2015, attualmente in corso di registrazione presso la Corte dei Conti, come previsto all’art 1, 
comma 153 della legge 13 luglio 2015, n. 107. 
 
2 - di dare atto che l’assegnazione dei finanziamenti previsti è subordinata alla registrazione del 
citato Decreto interministeriale n. 593/2015 da parte della Corte dei Conti. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. n. 23/2007. 
 
 La Dirigente 
 MARIA CHIARA MONTOMOLI 



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A 8f08ef797f97e559f53525a8c67ff1590af0e4a4244d2e41616eb34708e4c775




		2015-09-10T16:39:05+0200


		2015-09-10T16:42:44+0200




